Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: ame@educacao.sp.gov.br

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO – AMERICANA

COMUNICADO: 89/2026

SETOR RESPONSÁVEL: SEAFIN-SECOMSE

AUTORIZADO POR: COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 19/02/2026

ASSUNTO: Orientação Alimentação Escolar 2026

PÚBLICO-ALVO: Unidades Escolares - Fiscais

PUBLICAR NO SITE DA UNIDADE REGIONAL DE ENSINO: Sim

COMUNICADO
CONVOCAÇÃO

Prezados:

O Coordenador – Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições

legais, CONVOCA os Fiscais das Unidades Escolares responsáveis pela

Alimentação Escolar para participarem de Orientação Técnica, com o objetivo

de aprimorar as atribuições, fortalecer os procedimentos administrativos e

qualificar o acompanhamento das ações relacionadas ao Programa de

Alimentação Escolar.

Informações e Cronograma

Data: 25 de fevereiro de 2026

Local: Unidade Regional de Ensino de Americana

Endereço: Rua Duque de Caxias, nº 600 – Centro – Americana/SP – CEP

13466-320

Período da Manhã – das 08h às 12h

Público-alvo: Escolas dos municípios de Nova Odessa e Santa Bárbara d’Oeste.

Período da Tarde – das 13h às 17h

Público-alvo: Escolas do município de Americana.

Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: ame@educacao.sp.gov.br

Informamos que não será possível a alteração dos horários estabelecidos,

considerando que o espaço físico e a organização da formação foram

previamente planejados para melhor atendimento aos participantes.

Solicita-se ampla divulgação no âmbito das unidades escolares e o cumprimento

desta convocação.

Americana, 19 de fevereiro de 2026.

RESPONSÁVEL:

Mariângela dos Santos Moysés

CHEFE DE SEÇÃO
SEAFIN-SECOMSE

Devanir José Alves dos Reis
CHEFE DE SERVIÇO

SEAFIN

De acordo:

Haroldo Ramos Teixeira
COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

GABINETE DO COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO